

# Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº15/2025/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

27 de março de 2025

#### EDITAL SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTA COLABORADOR EXTERNO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) Campus Inconfidentes, por meio da Coordenadoria de Extensão, torna público o presente edital para abertura de inscrições, visando a seleção de candidato a bolsa de colaborador externo graduado para atuar no Espaço de Atividades Aquáticas do Campus Inconfidentes.

#### 1. DO OBJETIVO

- Selecionar 1 (um/uma) colaborador (a) externo graduado com experiência comprovada em atividades aquáticas.

## 2. DO VALOR DA BOLSA

O valor da bolsa será de R\$600,00 (seiscentos reais) por mês de acordo com a RESOLUCAO N°392/2024/CONSUP/IFSULDEMINAS que aprova o Programa Institucional de Bolsas (PIBO) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS, para um trabalho de 20 h semanais. O prazo da bolsa será de 12 meses podendo ser renovado.

#### 3. DO PÚBLICO-ALVO

Estudante graduado em Física, com experiência comprovada em atividades aquáticas, especialmente natação e hidroginástica.

# 4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições deverão ser realizadas por meio de formulário eletrônico entre os dias 31 de março a 3 de abril de 2025 (até às 23h e 59 min) através do link abaixo:

 $https://docs.google.com/forms/d/11bUXpM2ZBNz3IEBFI22gtI5N9vDPmhiR\_C6bIdv6GgM/editable. The state of the control of the contr$ 

- 4.2. No ato da inscrição, os candidatos deverão anexar os seguintes documentos via formulário eletrônico (cópias digitais em PDF ou imagem):
- Cópia da CNH, ou CPF ou RG (obrigatório);

- Cópia ou declaração de conclusão de curso ou diploma da graduação;
- Cópia da experiência profissional em atividades aquáticas (carteira de trabalho, certificados de cursos ou capacitações, participação em eventos científicos, entre outros);

### 5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

#### 5.1 Pré-requisitos

- a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a coordenação responsável pelo projeto;
- b) Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE);
- c) Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino);
- d) Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site da Receita Federal), se for o caso;
- e) Ter disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho a ser elaborado juntamente com a coordenação responsável pelo projeto.

#### 5.2 Entrevista

Será realizada no dia 7 de abril de 2025 (segunda-feira), a partir das 8 horas, na sala de reuniões do Prédio Principal do IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes. Nela será avaliada o conhecimento/interesse do candidato no projeto em questão e a disponibilidade de horário para execução das atividades.

## 5.3 Resultado da Seleção

O resultado preliminar será divulgado a partir do dia 8 de abril de 2025. Os inscritos terão 24 horas para recursos. O resultado final será divulgado no dia 10 de abril de 2025, via site do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes.

# 6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O prazo para interposição de recurso é de 24h após a divulgação do resultado, em ofício redigido pelo candidato(a) e encaminhado para o e-mail: renata.klehm@ifsuldeminas.edu.br

(assinatura eletrônica)

Prof. Dr. Fabiano Fernandes da Silva
Coordenador de Extensão, IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes
Portaria n° 1323 de 06 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

• Fabiano Fernandes da Silva, COORDENADOR(A) DE EXTENSAO - FG2 - IFS - CEXT-INC, em 27/03/2025 12:29:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 536890

Código de Autenticação: 6c38c09643



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais